
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 144 del 05-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.144  Del 05-09-20

Registro Generale N. 499

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIALE EUROPA -

SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese settembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 144 del 05-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.151  Del 05-09-020

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

PREMESSO CHE con Determinazione n.183/721 del 06/12/2019, è stata
indetta una procedura di acquisto per l’affidamento dei lavori di
“Manutenzione straordinaria viale Europa”,  con ricorso al Mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) e mediante Richiesta
di Offerta (R.d.O.) a n.10 ditte, al prezzo a base d’asta di €.
88.227,18 di cui € 2.443,95 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Il servizio è presente all’iniziativa Lavori di manutenzione – opere
stradali; Data di scadenza presentazione offerte: 21/12/2019;

PRESO ATTO che l’aggiudicatario è risultato essere la ditta Gatti &
Purini snc di Purini Pietro e c. con sede a San Severino Marche (MC)
in via Enrico Fermi snc – part.iva 00357700434, che ha offerto un
ribasso pari ad € 62.621,76 (27%) sull’importo a base di gara di €
85.783,23 oltre a € 2.443,95 per gli oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale di € 65.065,71 oltre all’iva di legge;

VISTO che con determina 194/774 del 23/12/2019 si aggiudicavano
definitivamente i lavori di manutenzione straordinaria viale Europa
alla ditta  Gatti & Purini snc di Purini Pietro e c. con sede a San
Severino Marche (MC) in via Enrico Fermi snc – part.iva 00357700434,
che ha offerto un ribasso pari ad € 62.621,76 (27%) sull’importo a
base di gara di € 85.783,23 oltre a € 2.443,95 per gli oneri sicurezza
non soggetti a ribasso, per un totale di € 65.065,71 oltre all’iva di
legge del 22,00%, per un complessivo di € 79.380,17;

VISTO il verbale di consegna lavori del 24/07/2020 nel quale è
stabilito in giorni 30 il termine per ultimare i lavori (23/08/2020);

CONSIDERATO che le lavorazioni sono state eseguite, e risulta in corso
di stesura il certificato di regolare esecuzione;

APPURATO, altresì, che risulta necessario realizzare la segnaletica
orizzontale e verticale in quanto cancellata quella antecedente dal
nuovo manto;

VISTI:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 144 del 05-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

VISTI l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 20 e l’articolo
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in base ai quali i
comuni e gli altri enti locali hanno la facoltà e non l’obbligo di
utilizzare le convenzioni; nel caso in cui non se ne avvalgano,
debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie
gare autonomamente gestite;

RILEVATO tuttavia, che gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le
convenzioni nei seguenti casi:

in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del d.l.I.
66/2014, convertito in legge 89/2014, che prevede
l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non
lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è
comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti
aggregatori;

in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512,dellaII.
legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche
(e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire
beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri
soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e
servizi disponibili”;

in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del d.l.III.
95/2012, convertito in legge 135/2012, per le categorie
merceologiche di:
- energia elettrica;
- gas;
- carburanti rete e carburanti extra-rete;
- combustibili per riscaldamento;
- telefonia fissa e telefonia mobile;

DATO ATTO che il servizio di rifacimento segnaletica verticale rientra
nelle fattispecie di cui ai precedenti punti I e II;

AVVIATA la procedura per l’esecuzione di segnaletica orizzontale e
verticale presso viale Europa  da acquisire tramite MEPA dalla ditta
Nuova Lagoplast snc, via De Gaspari n.53/a 63844 Grottazolina (FM)
–P.I. 01108570449, che ha presentato un preventivo di € 1.925,15 oltre
IVA al 22%, per un totale di €. 2.348,68;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l’art. 32,
comma 2, del D.lgs 50/2016:
- il fine che si intende perseguire è garantire la percorrenza in
sicurezza di viale Europa;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di segnaletica orizzontale e
verticale viale Europa;
- la forma del contratto è prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a)
del D.lgs 50/2016, il quale stabilisce, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la
possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché
adeguatamente motivato;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. lgs. 50/2016 la stipula del
contratto è disposta a mezzo buono d’ordine;

ACCERTATO, da parte del sottoscritto responsabile del procedimento, il
possesso dei requisiti tecnico-economici e professionali della ditta
suddetta, come da documentazione in atti, nonché la congruità e
convenienza dell'offerta presentata;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2020/2021/2022 ed i relativi allegati di legge approvati con



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 144 del 05-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 21.02.2020, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la Legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi;
il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

1.DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente
provvedimento;

2.DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, alla ditta Nuova Lagoplast snc, via De
Gaspari n.53/a 63844 Grottazolina (FM) –P.I. 01108570449, l’esecuzione
della segnaletica orizzontale e verticale viale Europa, da acquisire
MEPA, per un importo netto di €. 1.925,15 oltre IVA al 22%, per un
totale di €. 2.348,68;

3.DI DARE ATTO, altresì, che la spesa indicata al punto 2 trova
puntuale copertura con le somme già impegnate con determinazione del
Responsabile del Settore VIII Manutenzione e Ricostruzione n. 183/721
del 06/12/2019 al cap. n. 2738 “Manutenzione straordinaria Viale
Europa” del bilancio di previsione per l'anno 2020;

4.DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice
CIG relativo all’affidamento indicato al punto 2 è il seguente:
ZB92E2E4CB;

5.DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa indicata al punto 6
mediante atto di liquidazione da parte del Responsabile del Settore
VIII, una volta pervenuta relativa documentazione fiscale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48424008


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 144 del 05-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIALE EUROPA -
SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA
e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva
la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 05-09-2020
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 15-09-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  05-09-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 144 del 05-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 12-09-2020


